no estabelecimento em que ocorrer vendas a varejo de mercadorias ou prestações de serviços 
a não contribuintes do ICMS.  
§ 1º A obrigatoriedade prevista no caput não se aplica às seguintes operações ou prestações:  
(...) 
IX - realizadas por contribuintes do ICMS cuja receita bruta anual não exceda a R$180.000,00 
(cento e oitenta mil reais).  
(...) 
§ 4º Os contribuintes, cuja receita bruta anual ultrapassar pela primeira vez a R$180.000,00 
(cento e oitenta mil reais), ficarão obrigados a utilizar o ECF em todos os seus 
estabelecimentos, a partir de 1º de março do ano seguinte” (negritos da transcrição).  

À luz da construção mental atrás desenvolvida, fica patenteada a materialidade da infração 
praticada pelo autuado, na medida em que este, em 2013, na qualidade de comerciante varejista,